
UNIONE MONTANA MAROSTICENSE 

Marostica Mason Vicentino Molvena Pianezze 

Sede legale via IV Novembre, 10 – 36063 MAROSTICA (Vicenza) 

p.e.c.: unionemontana.marosticense.vi@pecveneto.it 

Codice fiscale 91043780245 – P.IVA 03974990248 

Decreto n.1/2018 

 

OGGETTO: Nomina responsabile anticorruzione 

 

Il Vice Presidente dell'Unione, in qualità di facente funzioni di Presidente, ai sensi dell'art. 15, 

comma 6 dello Statuto; 

 

  Visto il decreto del Prefetto di Vicenza, n. 43/2018 Area II del  03.01.2018 con cui è stato 

nominato il Commissario, Dott.ssa Carletti Renata, che fa le veci del Sindaco e del 

Consiglio Comunale di Marostica; 

 Visto l'articolo 15 comma 6 dello Statuto, ai sensi del quale, “In caso di commissariamento 

del comune di appartenenza, le funzioni di Presidente sono assunte dal Vicepresidente che 

provvede a convocare il consiglio entro 30 giorni per l’elezione del nuovo presidente“; 

 VISTA la legge 6.11.2012 n.190 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;  

 VISTO in particolare l'art.1 comma 7 della citata legge n.190/2012 che stabilisce che 

l'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima 

fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il 

responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel segretario, 

salva diversa e motivata determinazione;  

 VISTO, in particolare, l’art. 43, c. 1 del Decreto 33/2013 che testualmente stabilisce:“1. 

All'interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di 

cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190 , svolge, di norma, le 

funzioni di Responsabile per la trasparenza; 

DATO ATTO CHE:  

 il successivo comma 8 del citato articolo 1 stabilisce che l'organo di indirizzo politico, su 

proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni 

anno, adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione, curandone la trasmissione 

al Dipartimento della funzione pubblica;  

 l'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti estranei 

all'amministrazione;  

 l'Unione Montana non ha un segretario e si avvale dei Segretari di uno dei Comuni 

dell'Unione, con una disponibilità di tempo da dedicare all'Unione Montana estremamente 



limitata, anche considerato il fatto che l'attuale Segretario dell'Unione è il Segretario del 

Comune di Pianezze, in convenzione con altri due comuni facenti parte dell'Unione 

Marosticense ma senza aver trasferito alcuna funzione; 

 alla data odierna, non risulta essere stato ancora nominato il Responsabile Anticorruzione 

dell'Unione Montana; 

 il comma 110 della legge 56/2014, contempla espressamente l'ipotesi che il ruolo di 

responsabile anticorruzione, in seno alle Unioni di Comuni, possa essere svolto anche da 

un dipendente dell'Unione Montana;  

RITENUTO che il Sig. Cantele Massimiliano, responsabile dei servizi amministrativi, istruttore 

direttivo categoria D, dell'Unione Montana Marosticense sia in possesso di tali requisiti;  

 

 VISTO il D. Lgs. n.33/2013;  

 VISTO il D. Lgs. n.267 del 18.8.2000;  

 VISTO il vigente Statuto dell'Unione Montana;  

 VISTA la vigente dotazione organica;  

DECRETA  

 

1. di individuare ai sensi e per gli effetti previsti dall'art.1 comma 8 della legge 6.11.2012 n.190 il 

responsabile dei servizi amministrativi dell'Ente, Sig. Massimiliano Cantele, responsabile della 

prevenzione della corruzione e per la Trasparenza;  

2. di pubblicare copia del presente decreto all'albo on-line e sul sito istituzionale dell'Ente. 

 

Marostica, 09,01,2018     

 

 

         IL F.F. PRESIDENTE DELL'UNIONE 
       MONTANA MAROSTICENSE 

       Luca Vendramin 
Documento informatico firmato  
digitalmente in originale ai sensi e con gli  
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.  
82/2005; sostituisce il documento cartaceo  
e la firma autografa  

 


